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ACTA DE ADMISIBILIDAD, EVALUACION, CALIF1CACION Y OTORGAMIENTO DE LA
BUENA PRO

PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION PUBLICA ESPECIAL N° 003-2024-MDJLO/CS -
PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: “RECONSTRUCCION DE LA AV.
CULPON DESDE AV. CHICLAYO HASTA AV. PERU, PROLONG. AV. JORGE CHAVEZ

DESDE AV. MEXICO HASTA CA. CAROLINA Y CA. SAN FERNANDO DESDE CA.
ANTENOR ORREGO HASTA AV. CHICLAYO, DEL DISTRITO DE JOSE LEONARDO

ORTIZ, PROVINCIA DE CHICLAYO-LAMBAYEQUE, con CUI 2455123”

En el Distrito de la Municipalidad Distrital de Jose Leonardo Ortiz, a las 09:30 horas del 14 de
agosto del 2024, se instate en la Subgerencia de Logistica de la Municipalidad Distrital de Jose
Leonardo Ortiz, los integrantes del comite de selection, designados mediante RESOLUCION DE
GERENCIA MUNICIPAL N° 181-2024-MDJLO/GM, de fecha 09 de julio del 2024, para llevar a
cabo la conduction del PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION PUBLICA ESPECIAL N° 003-
2024-MDJLO/CS-PRIMERA CONVOCATORIA para la execution de la obra:
“RECONSTRUCCION DE LA AV. CULPON DESDE AV. CHICLAYO HASTA AV. PERU,
PROLONG. AV. JORGE CHAVEZ DESDE AV. MEXICO HASTA CA. CAROLINA Y CA. SAN
FERNANDO DESDE CA. ANTENOR ORREGO HASTA AV. CHICLAYO, DEL DISTRITO DE
JOSE LEONARDO ORTIZ, PROVINCIA DE CHICLAYO-LAMBAYEQUE, con CUI 2455123”,
ccnfomnado por el PRESIDENTE LIC. SEGUNDO P. MONJE FERNANDEZ con DNI:
43089161, PRIMER MIEMBRO ING. FRANZ WILINTONG MONTEZA VILLALOBOS con DNI:
44752920 y el SEGUNDO MIEMBRO ING. RICHARD WAGNER CHICANA ELERA con DNI:
72961844, para llevar a cabo en acto privado la ADMISIBILIDAD, EVALUACION,
CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO.

E! prcsidente del Comite de Selection, luego de verificar el Quorum respective de acuerdo con
el Art. 28 del Decreto Supremo N° 071-2018-PCM, da por iniciado el presente acto privado, de
acuerdo con el Art. 36 del D.S. N° 108-2020-PCM.

PRIMERO: El presidente del Comite de Selection, revisa el listado inscrito en el SISTEMA
SEACE, en el orden en que se registraron en conformidad a Io dispuesto en el articulo 36° del
mencionado reglamento siendo el numero total de registrados 19 participantes, de conformidad
al siguiente detalle:

En este estado se procedio de acuerdo con la normatividad vigente, a VERIFICAR EL
REGISTRO DE PARTICIPANTES en el sistema electrdnico de contrataciones del Estado
(SEACE), en cumplimiento a Io dispuesto en el Art. 36° del Reglamento del Procedimiento
Especial de Contratacten Publico para la Reconstruction con cambios aprobado mediante D.S.
N° 108-2020-PCM.

Nro. Tipo proveedor RUC/Codigo Nombre o Razon Social
Fecha de

registro en el
procedimiento

Estado

1
Proveedor con

RUC 10166241141 CUBAS RUIZ JORGE
NAPOLEON

16/07/2024 Valido

2 Proveedor con
RUC 10166550373 UGAZ MEDINA DIEGO

ANTONIO 15/07/2024 Valido^
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3 Proveedor con
RUC 10438130484 GONZALES PUSE JOSE

WALTER 12/07/2024 No
valido

4 Proveedor con
RUC 20136318323 SERVICIOS TECNICOS

COMERCIALES SA 15/07/2024 Valido

5 Proveedor con
RUC 20261295246 FM CONTRATISTAS

GENERALES S.R.L 17/07/2024 Valido

6 Proveedor con
RUC 20480214090

SAN JOSE
INGENIEROS

CONTRATISTAS S.R.L.
7/08/2024 Valido

7 Proveedor con
RUC 20480403496 BETA KONCRET SAC. 16/07/2024 Valido

8
Proveedor con

RUC 20487357031
R & M

BIOCONSTRUCCIONES
S.A.C.

13/07/2024 Valido

9
Proveedor con

RUC 20487500527

LEDGGUI
CORPORATION

SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA

16/07/2024 Valido

10 Proveedor con
RUC 20488058411 COAR INGENIEROS

SAC 15/07/2024 Valido

11 Proveedor con
RUC 20489665604

H&GZAFIRO
SOCIEDAD ANONIMA

CERRADA
8/08/2024 Valido

12 Proveedor con
RUC 20491656761

FEDECO
CONTRATISTAS

GENERALES
SOCIEDAD ANONIMA

CERRADA

11/07/2024 Valido

13 Proveedor con
RUC 20496177046 CONSTRUCCIONES HL

E.I.R.L. 19/07/2024 Valido

14 Proveedor con
RUC 20525452931 A & VCONSTRUCTORA

E.I.R.L 16/07/2024 Valido

15
Proveedor con

RUC 20531947291

MEDITERRANEA
CONSTRUCTORA,
CONSULTORA Y

SERVICIOS
GENERALES S.A.C

13/07/2024 Valido

16 Proveedor con
RUC 20533943706

CORPORACION
INTERNACIONAL RIO

AMAZONAS S.R.L.
11/07/2024 Valido

17 Proveedor con
RUC 20542059291 CORPORACION

GRUPO IBIZA S.A.C. 11/07/2024 Valido

18 Proveedor con
RUC 20547097069 M & S PROYECTS

S.A.C. 11/07/2024 Valido

19 Proveedor con
RUC 20600721179 CORPORACION ALJAR

SAC 12/07/2024 Valido

20 Proveedor con
RUC 20601059381

MONTALVO
CONSTRUCTORA Y

CONSULTORIA E.I.R.L.
11/07/2024 Valido
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21 Proveedor con
RUC 20601812232 CONCRETA MAS S.A.C. 18/07/2024 Valido

22 Proveedor con
RUC 20602669271

FLAIZA CONSULTING
SOCIEDAD ANONIMA

CERRADA
7/08/2024 Valido

23 Proveedor con
RUC 20604174601 GRUPO SIERRA

NORTE S.A.C. 11/07/2024 Valido

24 Proveedor con
RUC 20607830101

ZODAPE INMOBILIARIA
& CONSTRUCCION

S.A.C.
16/07/2024 Valido

25 Proveedor con
RUC 20607846805 JW CONTRATISTAS

E.I.R.L. 12/07/2024 Valido

26 Proveedor con
RUC 20608138201 NEOBRART E.I.R.L. 5/08/2024 Valido

27 Proveedor con
RUC 20609193132

CFC
CONSTRUCTORES Y

CONSULTORES S.A.C.
6/08/2024 Valido

28 Proveedor con
RUC 20611059788 GRUPO SERPACONS

S.A.C. 15/07/2024 Valido

29 Proveedor con
RUC 20611782684

SERVICIO Y
MAQUINARIAS

FERNANDEZ S.A.C.
12/07/2024 Valido

30 Proveedor con
RUC 20612619710

INGENIERIA CIVIL Y
PROYECTOS

ELECTRICOS Y
ELECTROMECANICOS

S.A.C.

11/07/2024 Valido

SEGUNDO: En dicho ACTO PRIVADO, los participantes que presentaron sus ofertas son los
siguientes:

Entidad conwante
Nonwnclatuw
tea. da conaoatwia
ObjetodecMtr^adofl

Description del objeto

Muinerode ContrSacion

MNiCIPALICAD DISTRITAIDE JOSE LEONARDO ORTIZ
PK-PROC-3-N24-MDJLO.CS-1
1
Cto
RECONSTRUCCIONKLAAV. CULPONDESDE AV. CHKLAYO HA STA AV. PERU. PROLONG. AV. JORGE CHAVEZ "ESDE AV. MEXICOHASUCA. CAROLINA Y CA.
SAN FERNANDO DESK CA.ANTENCR ORREGO HA STA AV. CHCLAYO DEL DISTRITODE JOSE LEONARDO ORTZ. PROSCIAK CHSLAYO JMBAYEQUE CON
CJ 2*55123
M.D^OSEL ORTIZ-2324.199
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TERCERO:

• Resolucion N° 02436-2021-TCE-S1

En este punto, conviene traer a colacion el principle de eficacia y eficiencia, previsto en
el literal f) del artlculo 2 de la Ley, en virtud del cual el proceso de contratacion y las
decisiones que se adopten en su ejecucibn deben orientarse al cumplimiento de los fines,
metas y objetivos de la Entidad, priorizando estos sobre la realization de formalidades
no esenciales, garantizando la efectiva y oportuna satisfaccibn de los fines publicos para
que tengan una repercusibn positiva en las condiciones de vida de las personas, asi
como del interes publico, bajo condiciones de calidad y con el mejor uso de los recursos
publicos (el subrayado es agregado).

• Resolucion N° 00364-2022-TCE-S2

Sumilia: "Los errores materiales o aritmeticos contenidos en los actos administrativos pueden ser

rectificados con efecto retroactive, en cualquier momenta, siempre que no se altere Io sustancial
de su contenido ni el sentido de la decision.”

Segun el artlculo 212 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del
Procedimiento Administrative General, aprobado por el Decreto Supremo N° 004-2019-
JUS, en Io sucesivo el TUO de la LPAG, los errores materiales o aritmeticos contenidos
en los actos administrativos pueden ser rectificados con efecto retroactive, en cualquier
memento, de oficio o a instancia de los administrados, siempre que no se altere Io
sustancial de su contenido ni el sentido de la decision.

“Articulo 212.- Rectification de errores

212.1 Los errores materiales o aritmeticos en los actos administrativos pueden ser
rectificados con efecto retroactive, en cualquier momento, de oficio o a instancia de los
administrados, siempre que no se altere Io sustancial de su contenido ni el sentido de la
decision.

Que, por Io tanto, a fin de evaluar correctamente el otorqamiento de Ie buena pro,
considerando que estas correcciones no otorqan ventajas a ninqun poster y mas
bien beneficia garantizando la efectiva y oportuna satisfaccion de los fines
publicos para que tengan una repercusion positiva en las condiciones de vida de
las personas, tai es asi se aplicaran las correcciones correspondientes, ya gue ello
no implica la puntacion diferente en la suma total de los factores de evaluacion,
como corresponde.

CUARTO: El Comite de Seleccion verifies las bases integradas y de acuerdo con el numeral
precedente, determine que se corregira en la Evaluacion Tecnica, el numero de VECES del Valor
referencial del Capftulo IV: Factores de Evaluacion, considerando que el puntaje esta hasta 3
VECES del valor referencial, tai como se ha establecido en las bases integradas del
procedimiento, quedando de la siguiente manera:

4. A) EXPERIENCIA EN OBRAS SIMILARES

Se evaluar^ considerando el monto facturado acumulado hasta TRES (03) VECES EL
VALOR REFERENCIAL DE LA CONTRATACION O DEL ITEM, (...), considerando que
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la columna del puntaje esta correcto.

QUINTO: El presidents del Comite de seleccion, mediante CARTA N° 000001-2024-
MDJLO/CSC2455123 [601-10], de fecha 12/08/2024, remite al poster la subsanacion de su
ANEXO 4: OFERTA ECONOMICA, el cual se remitib en el aplicativo SEACE, otorgandole un (1)
dia habil, para subsanar el Numeral e) ANEXO 4: donde se evidencia el sello y firma como
representante legal y debajo de el ha precisado como Representante Comun del Consorcio Miki,
el cual es contrario a ello, existiendo para el comith una ambiguedad, dando cumplimiento a la
Directiva N° 003-2020-OSCE/CS: DISPOSICIONES APLICABLES PARA EL ACCESO Y
REGISTRO DE INFORMACION EN EL SISTEMA ELECTRONICO DE CONTRATACIONES
DEL ESTADO-SEACE.

SEXTO: El Comite de Seleccion, procede a verificar la subsanacion del documento de la oferta
subsanada del poster R&M BIOCONSTRUCCIONES S.A.C., determinandose correcta, el cual
mediante CARTA S/N, de fecha 12/08/2024, el poster subsano el documento, el cual esta
conforme y por unanimidad. Por Ultimo, el Comith de Seleccion, se procedio a verificar la
subsanacion enei apiicativo'SEACE, de acuerdo uon el plazo otorgado, determinandose que el
poster R&M BIOCONSTRUCCIONES S.A.C., subsano la documentacibn solicitada en el plazo
previsto, con fecha 12/08/2024, siendo Io siguiente:

R&M BIOCONSTRUCCIONES S.A.C.

Homero deCMtU jwcKhi

MUNIQPAiJDAD CSSTRiTAL DE JOSELEONARDO ORTIZ
FEC-PROC-S-^?44®JLG-CS-1

folded itmwxantfc
Notnendatura
Nm. de convexaloria
Objnto deasntratMido Obn

RECCNSTRUC2ION C£ LA AUCULPONCESOE AV. CHKLAYO HASTA AV.PERU. PROLONG. AV. JORGE CHAVEZ OESDE AV. MEXICO HA STA CA. CAROLINA Y CA.
SAN FERK^OO CESDE CA. ANTENCR ORREGO HASTA AV CH1CLA7C XLDISTRITO DE JOSELEONARDO ORTIZ. aROWMOA DE CMICLAYO. LAMBAYECtiE CON

MD.JOSEL ORTIZ-2024-198

6uv|u«ii> tie ParticpaMe

Subsawedo

SETIMO: Acto seguido se procedio a la apertura de las propuestas de les postores presentes
para la verificacibn de la documentacibn de presentacibn obligatoria y requisites de admisibilidad
en conformidad a Io dispuesto en el articulo 36° y 37° del D.S. N° 108-2020-PCM, con el siguiente
resultado.

DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA

NOMBRE O RAZON
SOCIAL DEL POSTOR

a) Documento
que acredite

la
representacid

n de quien
suscribe la

oferta

b)
Declaracion
jurada de
datos del

poster con
indicacion
del correo

electrdnico al
que se Ie

cjDeclaracio
n jurada de
acuerdo con
el literal b)
del articulo

37 del
Reglamento.
(Anexo N° 2)

d)Declaracidn
jurada que
acredite el

cumplimient
o del

requerimient
o, segun el

numeral 3.1.
del Capitulo

e) Oferta
Economica. (Anexo

N" 4)

f) Carta de
compromiso

de
presentacidn

y
acreditacidn
del personal
especialista y
equipamient

g) Contrato de
Consorcio con

firmas
legalizadas,

detallando el
porcentaje de

obligaciones de
cada

consorciado.

h) Carta de
Linea de
Credito,

emitida por
entidades

supervisada
s por la

Superinten
dencia de

CONDICION
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notifiquen las
actuaciones

del
procedimient

o de
selection y la

ejecucion
contractual
(Anexo N“ 1)

III de la
presente
section.

(Anexo N° 3)

o conforme
Io senalado

en el
requerimient
o, segun Io

previsto en el
numeral 3.1
del Capitulo

III de la
presente
seccion.

(Anexo N° 5)

Este contrato
debe presentar

el contenido
minimo segun el

(Anexo N° 6)

Banca y
Seguros.

(Anexo N’
7)

R&M
BIOCONSTRUCCIONES

S.A.C. ..
SI SI SI SI SI SI NO SI

ADMITIDA
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CORRESPONDS CUMPLE

BETA KONCRET SAC
SI SI SI SI SI SI NO SI

ADMITIDA
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CORRESPONDS CUMPLE

Que, de acuerdo con la OPINION N° 243-2017/DTN:

//. . . podian realizarla actuation oue resultara pertinente. a efectos de ponera consideracion
del area usuaria de la Entidad la modificacidn de dicha informaddn; situacidn que solo tenia
lugar hasta antes de la integration de las Bases, pues una vez que estas quedaban
inteqradas constituian las reglas definitivas del proceso de contratacidn y no podian ser
cuestionadas en ninguna otra via, ni modificadas por autoridad administrativa alquna, bajo
responsabilidad del Titular de la Entidad. conforme a Io dispuesto en el artlculo 59 del
anterior Regiamento..J/

OCTAVO:

Que, de acuerdo con la revision de cada uno de los expedientes, en amparo al CAPITULO IV:

FACTORES DE EVALUACION:

FACTOR DE EVALUACION

N° NOMBRE DEL POSTOR PUNTAJEEXPERIENCIA EN OBRAS SIMILARES

MONTO ACREDITADO CANT. DE VECES
ACREDITADO

1 R&M BIOCONSTRUCCIONES
S.A.C. S/ 8,160,215.43 (2) VECES EL VALOR

REFERENCIAL 90

2 BETA KONCRET SAC S/ 21,016,156.18 (3) VECES EL VALOR
REFERENCIAL 100

1) R&M BIOCONSTRUCCIONES S.A.C.

• CONTRATO N° 83-2022-MPJ/GM (MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAEN)

Que, de acuerdo con la OPINION N° 149-2019/DTN:

Este no cumple con el numeral: 7.7 Contenido de la oferta de la DIRECTIVA N° 005-
2019-OSCE/CD: PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS
CONTRATACIONES DEL ESTADO:
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////.... documentation que conforma la oferta de un consorcio debe sersuscrita y
llevar la rubrics, segun corresponda, de su representante comun, o de todos los
integrantes del consorcio seguida de la razdn social o denomination de cada uno
de ellos. Lo mismo aplica para los documentos que deban ser suscritos en forma
independiente por cada integrate del consorcio, de acuerdo con lo establecido
en los documentos del procedimiento//..//

2.1.1. De manera previa, es preciso mencionar que la normativa de
Contrataciones del Estado admite la participation en consorcio de los
proveedores del Estado en los procesos de contratacion.

Ahora, para que la promesa o contrato de consorcio tengan validez a efectos del
proceso de contratacion, deben contar obligatoriamente con un contenido
minimo detallado en el acapite 1 del numeral 7.4.2 de la Directiva N°005-2019-
OSCE/CD, "Participation de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones
del Estado”. Asi, de la lectura conjunta del referido acapite con el numeral 7.7 de
la mencionada Directiva, se puede concluir que toda promesa o contrato de
consorcio debe contener obligatoriamente:

“La designation del representante comun del comun del consorcio. Dicho
representante tiene facultades para actuar en nombre y representation del
consorcio, en todos los actos referidos al procedimiento de seleccidn, suscripcidn
y ejecucion del contrato, con podercs suficientes para ejercitar los dorechos y
cumplir las obligaciones que se deriven de su calidad de postor y de
contratista hasta la conformidad o liquidation del contrato, segun
corresponda (...).” (El resaltado es agregado)

Una vez registrado en el SEACE el consentimiento de la buena pro o de que esta
haya quedado administrativamente firme, a efectos de perfeccionar c! contrato,
el consorcio ganador de la buena pro debe perfeccionar la promesa de consorcio
mediante la suscripcion de! contrato de consorcio, el cual debe cumplir los
siguientes requisites:

1. Contener la informacion minima indicada en el numeral 1) del acapite 7.4.2 de
la presente Directiva, sin perjuicio de lo previsto en el numeral 2) del mismo
aedpite.

e) El porcentaje de las obligaciones de cada uno de los inteqrantes. Los
consorciados deben determinar el porcentaje total de sus obligaciones,
respecto del objeto del contrato. Dicho porcentaje debe ser expresado en
numero entero, sin decimales.

Sobre el particular, el subnumeral 2 del numeral 7.4.2. de la Directiva precisaba
que la identification de los integrantes del consorcio, las obligaciones de cada
uno de los integrantes y el porcentaje de dichas obligaciones no pueden ser
modificadas con ocasidn de la suscripcidn del contrato de consorcio, ni durante
la etapa de ejecucion contractual. En tai sentido, no es posible realizar variation
alguna en la conformation del consorcio por tanto no podria incorporarse,
sustituirse o separarse un integrante ni modificar las obligaciones y los
porcentajes de estas, que corresponden a cada uno de los integrantes.
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Que, de la revisibn de la experiencia presentada por el mencionado poster se
observa que el CONTRATO N° 83-2022-MPJ/GM, de la MUNICIPALIDAD
PROVINCIAL DE JAEN, que, de acuerdo con el cumplimiento de los FACTORES
DE EVALUACION, especificamente del numeral A) Experiencia en obras
similares, en el contrato de consorcio, CLAUSULA OCTAVA: el porcentaje
de participacion esta en decimales y la directiva de consorcio
especifica que solo debe ser en numero entero (folio 60), de acuerdo con
la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD, no cumple con Io estipulado.

* R&iy BIOCONSTRUCCIONES SAC 50% (csncuenta por cento)

Ejecucidn y administration de la obra.

CONASER PERU CONSULTORES Y ASESORES SAC 50 % (cmcuenta por cento)

Ejecucidn y administration de la obra.
FUENTE: Folio N° 60 de la Oferta Tecnica

Visto ello, el mencionado contrato no sera tornado en cuenta por el comite
de seleccidn, en virtud que su % de participacion esta en decimales, cuando
la Directiva N°005-2019-OSCE/CD, solo dice que debe ser expresado en
numero entero, sin decimales, respectivamente.

. CONTRATO N° 197-2020-MPJ/GM (MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAEN)

Que, de acuerdo con el cumplimiento de los FACTOORES DE EVALUACION,
especificamente del numeral A) Experiencia en obras simfares, el contrato de
consorcio no cumple con la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD, ha sufrido
modificaciones. con respecto a la promesa formal de consorcio de, fecha
10.08.2020.

Que, del analisis del CONTRATO DE CONSORCIO firmado notarialmente el
24.08.2020, se aprecia que el mencionado contrato fue modificado sus
obligaciones, especificamente agregando el literal (g) ENCARGADO DE LA
ADMINISTRACION CONTABLE Y FINANCIERA DE LA EJECUCION DE LA
OBRA, RESPONSABLE DE EMITIR LA FACTURACION CORRESPONDIENTE) y
el % de participacion esta en decimales, de la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD,
“Participacion de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del Estado” el
cual de acuerdo al numeral 2.0 de la mencionada directiva, este no puede ser
modificada y el CONSORCIO “PAKAMUROS” ha modificado el CONTRATO DE
CONSORCIO, tai como se aprecia en la CLAUSULA TERCERO del mencionado
contrato, el cual se aprecia la modificaciones de sus obligaciones:
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1. OBLIGACIONES DE FERDI INGENIEROS S.A.C. 50% j;
Ejecucion tecnica de obra | 5

• Responsabilidad en la Obtencion de Cartas Fianzas.
Responsabie de administracion y ejecucion del contrato.

• Responsabie de la recopilacidn, elaboracidn, revision, veracidad, autenticidad y
presentacibn de la totalidad de los documentos insertos presentados para el
perfeccionamiento del contrato ante la entidad contratante, tales ccmo:
- Calificaciones del plantel profesional clave.
- Experiencia del plantel profesional clave.
- Equipamiento estrategico
Responsabie de veracidad y/o autenticidad de los documentos, que Ie corresponde. insertos
presentados en la oferta.
Responsabie de la Aplicacidn de Multa, por la no suscripcibn de contrato. por causas
atribuibles a FERDI INGENIEROS S.A.C.

i

2. OBLIGACIONES DE R & M BIOCONSTRUCCIONES S.A.C. 50%
• EjecuciOn tecnica de obra.

Responsabilidad de presentar la Linea Credito (Solvencia Econbmica).
• Aporte de Experiencia en la Especialidad.
• Responsabie de veracidad y/o autenticidad de los documentos insertos presentados en la oferta

para acreditar Experiencia del poster en la Especialidad tales como (Contratos con Entidades
Publicas, Promesas y/o Coiiiraios de Consorcio, Aetas de Recepcion y/o Resoluciones de
liquidaciones de los contratos presentados). ,
FUENTE: Folio N° 10 de la promesa de Consorcio del procedimiento LP
N°001-2020-MPJ/CS-PRIMERA CONVOCATORIA de la Municipalidad
Provincial de Jaen.

RESPOmABiE delacars:cion oecartas hanzas

RESPONSABIE DE LA AOMINISTHAOON V EJECUCION DEL CONTHATO
RESPONSABIE DE LA RECOPILACICN, ELABORACION. «eVI5iq?TrV£RAC®AD. AUTENTICIDAD Y PRESENTACtCN DE LA
TOTALIDAD DE LOS DOCUMENTOS INSERTOS PRESENTADOS PARA EL PERFECaONAMlENTO DEL CONTRATO ANTE LA
ENTIOAO CONTRAWNTE, TALES COMO; CALIFICACIONES OEAPLA^TEL PROFESIONAL CLAW. EXPERIENCIA DEL PLANTED
PRCFESig^ JlAvE. jgUlPAMIENTO ESTRATEGICO X, / jgSfe

ftESPCNSABLF OF LA VERACICAP I/O AUNTENTICtDAO M LOS DOCUMENTOS QUE U CORRESPONDS INSERfC^
PRESENTADOS ENLAOFERTA

RESPONSABIE PE LA APtiCAClbN DE .MULTA. POR LA NO SLQCRIPCWN DE CONTRATO POR CAUSAS ATRiSUIBLFS A FERI
INGENIEROS SAC

FNCAH.SAOOOE LAAOMiN STRAL'bNCONW r Y FtNANCIFRAOE LAEJECUCION DE LA OBRA, SESPONSABlf Of FMITIP LA
factusaciOnCCARESPONOIFNTE

OBLIGACIONES OE R A M BIOCONSTRUCCIONES SAC:

i EJECUaON TECNICA GEOBRA.

i RESPONSABILIDAD OE PRESENTAR LA LINEA DE CREOIfO (SOLVENCIA ECONOMICA)

LapOHTE DC EXPERiENOA EN LA ESPEOAUOAD

‘ RESPCNSA8LE DE LA VERACIDAD^IQ AUNIfNTKIOAO OE IOS DOCUMENTOS INSERTOS FFESENTADOS EN LA OFERTA PAt
1 ACREDITAR LA EXPERIENCIA DEL POSTCR EN LA ESPECIALIDAD TAUES COMO CONTRATOS CON ENTiOAOES PUBUC«
' PROMESAS Y/O CONTRATOS DE CONSORCIO. ACTAS OE RECEPCICN Y/O RFSaUCIONiS K LIQUIDACIONES OE i|

CONTRATOS PRESENTADOS)
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FUENTE: Folio N° 118-119 de la Oferta Tecnica
Que, de acuerdo con la OPINION N° 017-2022/DTN:

3.2. No es posible que se modifiquen las obliqaciones ni el porcentaje que
ha asumido cada inteqrante del consorcio para la ejecucion de un contrato
publico especifico. No obstante, en aras de dotar de eficacia al proceso de
contratacion, es posible que en el documento que contiene un contrato de
consorcio para la ejecucidn de un contrato publico especifico, se agreguen las
obligaciones y los porcentajes que los mismos integrantes de un consorcio hayan
asumido en el marco un contrato publico diferente, debiendo precisarse que las
obligaciones asumidas para cada contrato publico deben estar nitidamente
diferenciadas y que el consorcio deberd cumplir con todas las exigencias que
cada proceso de contratacidn exija tanto para la etapa selectiva (promesa formal
de consorcio, maximo numero de consorciados, etc), as! como, para el
perfeccionamiento y la ejecucion contractual.

Que, visto ello con ocasion de la presentacion de los documentos para el
perfeccionamiento del contrato, especificamente en “Las obligaciones” dado que,
entre la promesa de consorcio de la oferta y el contrato de consorcio, difieren,
obligaciones, es decir para el CONSORCIO “PAKAMUROS” ha trasgredido la
mencionada directiva, el cual de acuerdo con el Articulo 50. Infracciones y
sanciones administrativas -D.S. N° 082-2019-EF, este trasgredido la Directiva
N° 005-2019-OSCE/CD y el mencionado articulo.

i) Presenter information inexacta a las Entidades, al Tribunal de
Contrataciones de! Estado, al Registro National de Proveedores (RNP), al
Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE) yala Central
de Compras Publicas Peru Compras. En el caso de las Entidades siempre
que este relacionada con el Gumplimiento de un requerimiento, factor de
evaluation o requisitos que Ie represents una ventaja o beneficio en el
procedimiento de selection o en la ejecucidn contractual.

Tratandose de information presentada al Tribunal de Contrataciones del Estado, al
Registro Nacional de Proveedores (RNP) o al Organismo Supervisor de las
Contrataciones del Estado (OSCE), el beneficio o ventaja debe estar relacionada
con el procedimiento que se sigue ante estas instancias (.)

Visto ello, el mencionado contrato no sera tornado en cuenta por el comite de
selection, en virtud que modifica sus obligaciones en el contrato de consorcio y el %
de participation esta en decimales, cuando la Directiva N°005-2019-OSCE/CD, solo
dice que debe ser expresado en numero entero, sin decimales, respectivamente.

CONTRATO DE EJECUCION DE OBRA N° 004-2020-MPSI/GM (MUNICIPALIDAD
PROVINCIAL DE SAN IGNACIO)

Que, de acuerdo con el cumplimiento de los FACTORES DE EVALUACION,
especificamente del numeral A) Experiencia en obras similares, el contrato de
consorcio no cumple con la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD, ha sufrido
modificaciones con respecto a la promesa formal de consorcio de fecha
18.08.2020. / x
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Que, del analisis del CONTRATO DE CONSORCIO firmado notarialmente el
2.09.2020, se- aprecia que el mencionado contrato fue modificado todas sus
obligaciones y el % de participacion esta descrito, de la Directiva N° 005-2019-
OSCE/CD, “Participacibn de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del
Estado” el cual de acuerdo al numeral 2.0 de la mencionada directiva, este no puede
ser modificada y el CONSORCIO “EL CAFE” ha modificado el CONTRATO DE
CONSORCIO, tai como se aprecia en la CLAUSULA QUINTO del mencionado
contrato, el cual se aprecia la modificaciones de sus obligaciones:

1. OBLIGACIONES DE R&M BIOCONSTRUCCIONES S.A.C.: 70 %____________ ‘J

Ejecucibn lecnica de obra.
• Responsabilidad Financiera y Administrativa (Solver,cia Econbmica)
• Aperte de Experiencia en la Especialidad.
• Responsabilidad en la Obtencibn de Cartas Fianzas
• Responsable de administration y ejecucibn del contrato
• Responsable de varacidad y/o autenticidad de los cocumentos insertos presentados en

la oferta para acredrtar Experencra del poster en la Espetialidad tales como (Contratos
con Entidades Pubhcas, Premesas y/o Contratos de Consorcio. Aetas de Recepcibn y/o
Resoluciones de liquidaciones de los contratos presentados).

2. OBLIGACIONES DE COLONIA - INGENIEROS S.A.C 30 %
» Ejecucibn tecnica de obra
• Responsabilidad en la Obtencibn de Cartas Fianzas
« Responsabilidad de la presentacibn y veracidau de documentacibn que contienen la

oferta.

• Responsable de la recopilacion, elaboracion, revision, veracidad, autenticidad y
presentacibn ae la totalidad de los documentos insertos presentados para el
perfeccionamiento del contrato ante la en‘.:dad contratante. tales como
- Calificaciones del plantei profesional clave.
- Experiencia del plantei profesional clave.
- Equipamiento estrategico.

FUENTE: Folio N° 23-24 de la promesa de Consorcio del procedimiento LP
N°005-2020-MPSI/CS-PRIMERA CONVOCATORIA de la Municipalidad
Provincial de San Juan.

PARTICIPACIONDE LOS CONSORC1ADOS.
quinto. la paithcipacion de los consorciados en ia eiecucion hsica de la obra. los
APORTES DE DINERO, DERECHOS ¥ OBLIGACIONES. UTIUDADESO PEROIOA.5, SE FUAN DE ACUERDO A
LO SIGUIENTF.

« RAMBIOCONSTRUCCIONES S.A.C 70% (3ETENTA PORCI£NT<3J
• EJECUCION TECNICA DE OBRA
• RESPONSABILIDAD DE PRESENTAR LA LINT A CRltDIIO (SOLVENCIA ECONOMICA).
• RE5PON5ABI11DAO ENIA OBTENCION DE CARTASFIANZAS.- RESPONSABLE DE ADMINISTRAClOW ¥ EJECUCION DEL CONTRATO.

COLONIA INGENIEROS S.A.C. 30% fTREINTA POnCtENTO)
• EJECUCION rfCNICA DE OBRA
- RESPONSABLE DE ADMINISTRACION ¥IJECUCltiN DE CONTRATO.
• RESPONSABLE DE LA RECOPILACION, tlABORAClON, REVISION, VERACIDAD, AUTENTICIDAD V

DE PRESENT AClON DE LA TOTAUDAD DE LOS DOCUMENTOS INSERTOS PRESENTADOS PARA El
PEKFECCIONAMIENTO DEL CONTRATO ANTE LA ENTIDAD CONTRATANTE, TALES COMO:

- CAL1HCACIONES DEL Pt ANT EL PROFESIONAL <3 AVE (RESIDENTE DI OBRA. t-.SPECIAUSTA EN
SALUD Y SEGURIDAD OCUPACIONAL, ESPECIAUSTA DE (ALIDAD, E5PECIALISTA EN MEDIO
AMBIEN1E, ARQUEOLOGO ¥ ESPECIALISIA EN SALUD Y SEGURIDAD COVID19}

- EXPERIENCIA DEL PLANTEI PROFESIONAL CLAVE.
EQUIPAMIENTO FSTRATltGICO.
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FUENTE: Folio N° 147 de la Oferta Tecnica
Que, de acuerdo con la OPINION N° 017-2022/DTN:

3.2. No es posible que se modifiquen las obligaciones ni el porcentaje que
ha asumido cada inteqrante del consorcio para la ejecucibn de un contrato
publico especifico No obstante, en aras de dotar de eficacia al proceso de
contratacibn, es posible que en el documento que contiene un contrato de
consorcio para la ejecucibn de un contrato publico especifico, se agreguen las
obligaciones y los porcentajes que los mismos integrantes de un consorcio hayan
asumido en el marco un contrato publico diferente, debiendo precisarse que las
obligaciones asumidas para cada contrato publico deben estar nltidamente
diferenciadas y que el consorcio deberb cumplir con todas las exigencias que
cada proceso de contrataciPn exija tanto para la etapa selectiva (promesa formal
de consorcio, maximo numero de consorciados, etc.), asi como, para el
perfeccionamiento y la ejecucibn contractual.

Que, visto ello con ocasion de la presentacibn de los documentor para el
perfeccionamiento del contrato, especlficamente en “Las obligaciones” dado que,
entre la promesa de consorcio de la oferta y el contrato de consorcio, difieren,
obligaciones, es decir para el CONSORCIO “EL CAFE” ha trasgredido la
mencionada directiva, el cual de acuerdo con el Articulo 50. Infracciones y
saheiones administrativas- D.S. N° 082-2019-EF, este trasgredido la Directiva
N° 005-2019-OSCE/CD y el mencionado articulo.

i) Presentar information inexacta a las Entidades, al Tribunal de
Contrataciones .del Estado, a! Registro National do Proveedores (RNP), al
Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE) y a la
Central de Compras Publicas Peru Compras. En el caso de las Entidades
siempre que este relacionada con el cumplimiento de un requerimiento,
factor de evaluaciPn o requisitos que Ie represents una ventaja o beneficio
en el procedimiento de seleccibn o en la ejecucibn contractual.

Tratandose de informacibn presentada al Tribunal de Contrataciones del Estado, al
Registro Nacional de Proveedores (RNP) o al Organismo Supervisor de las
Contrataciones del Estado (OSCE), el beneficio o ventaja debe estar relacionada
con el procedimiento que se sigue ante estas instancias (.)

Visto ello, el mencionado contrato no sera tornado en cuenta por el comite de
selection, en virtud que modifica sus obligaciones en el contrato de consorcio y el %
de participation esta descrito, cuando la Directiva N°005-2019-OSCE/CD, solo dice
que debe ser expresado en numero entero, sin decimales, respectivamente.

CONTRATO N° 103-2020-GM (MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LAMBAYEQUE)-
EJECUCION DEL PROYECTO: REPARACION DE PISTAS Y VEREDAS EN LA AV.
HUAMACHUCO EN LA LOCALIDAD LAMBAYEQUE, DISTRITO DE LAMBAYEQUE,
PROVINCIA DE LAMBAYEQUE, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE.

Que, de la revisibn, el CONTRATO N° 103-2020-GM, de la MUNICIPALIDAD
PROVINCIAL DE LAMBAYEQUE, no es contrato similar, por el termino
REPARACION, no esta inmerso en los similares para el cumplimiento de los
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FACTORES DE EVALUACION, especificamente del numeral A) Experiencia en
obras similares, de acuerdo con las bases integradas del procedimiento, cuyos
detalles son los siguientes similares: Vias urbanas de circulacion peatonal y
vehicular: Construccion y/o creacibn y/o mejoramiento y/o ampliation y/o
recuperation y/o reconstruction y/o adecuacion y/o rehabilitation y/o
remodelacibn y/o renovacion de vias urbanas de circulacion peatonal y/o
vehicular con pavimentos (rigidos y/o flexibles y/o semiflexibles) y/o aceras o
veredas (concrete y/o asfalto y/o adoquinado) en las siguientes
intervenciones: Avenidas y/o calles y/o anillos viales y/o pasajes y/o carreteras
y/o pistas y/o veredas y/o vias internas y/o jirones y/o vias locales y/o vias
colectoras y/o vias arteriales y/o vias expresas y/o intercambio vial y/o pasas
a desnivel y/o infraestructura vial y/o peatonal y/o rehabilitaciones urbanas y/o
plazuelas y/o plazas y/o alamedas y/o espacios publicos urbanos y/o servicios
de Transitabilidad y/o urbanization y/o parques y/o infraestructura recreativa
y/o esparcimiento y/o accesibilidad urbana y/o malecones urbanos,
respectivamente, respectivamente.

Visto ello, el mencionado contrato no se tomarb en cuenta para acreditar la
experiencia del poster en la especialidad.

• CONTRATO N° 001-2019-MDSR/A (MUNICIPALIDAD DISTRITAL SANTA ROSA)

Este no cumple con el numeral: 7.7 Contenido de la oferta de la DIRECTIVA N° 006-
2017-OSCE/CD: PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO FN LAS
CONTRATACIONES DEL ESTADO:

////... documentation que conforms la oferta de un consordo debe ser
suscrita y llevar la rubrics, segun corresponds, de su representante comun,
o de todos los integrantes del consordo segulda de la razon social o
denominacidn de cada uno de ellos. Lo mismo aplica para los documentos
que deban ser suscritos en forma independiente por cada integrante del
consordo, de acuerdo con lo establecido en los documentos del
procedimiento//..//

2.1.1. De manera previa, es precise mencionar que la normativa de
Contrataciones del Estado admite la participation en consorcio de los
proveedores del Estado en los procesos de contratacibn.

Ahora, para que la promesa o contrato de consorcio tengan validez a efectos
del proceso de contratacibn, deben contarobligatoriamente con un contenido
mlnimo detallado en el acapite 1 del numeral 7.4.2 de la Directiva N°006-
2017-OSCE/CD, “Participation de Proveedores en Consorcio en las
Contrataciones del Estado”. Asi, de la lectura conjunta del referido acapite
con el numeral 7.7 de la mencionada Directiva, se puede concluir que toda
promesa o contrato de consorcio debe contener obligatoriamente:

1. Contener la information minima indicada en el numeral 1) del acapite
7.4.2 de la presente Directiva, sin perjuicio de lo previsto en el numeral
2) del mismo acapite.
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b) El porcentaje de las obligaciones de cada uno de los integrantes. Los
consorciados deben determiner el porcentaje total de sus obligaciones,
respecto del objeto del contrato. Dicho porcentaje debe ser expresado en
numero entero, sin decimales.

Sobre el particular, el subnumeral 2 del numeral 7,4.2. de la Directiva
precisaba que la identificacibn de los integrantes del consorcio, las
obligaciones de cada uno de los integrantes y el porcentaje de dichas
obligaciones no pueden ser modificadas con ocasibn de la suscripcibn del
contrato de consorcio, ni durante la etapa de ejecucibn contractual. En tai
sentido, no es posible realizar variacibn alguna en la conformacibn del
consorcio por tanto no podria incorporarse, sustituirse o separarse un
integrants ni modificar las obligaciones y los porcentajes de estas, que
corresponden a cada uno de los integrantes.

Que, de la revision de la experiencia presentada por el mencionado postor se
observa que el CONTRATO N° 001-2019-MDSR/A, del MUNICIPALIDAD
DISTRITAL SANTA ROSA, que, de acuerdo con el cumplimiento de los
FACTORES DE EVALUACION, especificamente del’numeral A) Experiencia
en obras similares, en el contrato de consorcio: CLAUSULA SEXTA: el %
de participacibn esta en decimales (folio 248), de acuerdo con la DIRECTIVA
N° 006-2017-OSCE/CD, no cumple con Io estipulado.

SEXTA DEL PORCENTAJE DE PARTfCIPACION

teniae de pan.cpaoei Qje se comproreie cada ccnswciado es en cuer:a
dad de contiatatofi de to 'ons^csadcs es

ASOCIADO porcentaje

R1M BICCONSTRUCCIONES S.AC

CONSTRUCTORA HT SAC 40.80%
total

FUENTE: Folio N° 248 de la Oferta Tecnica

Visto ello, el mencionado contrato no sera tornado en cuenta por el comitb
de seleccibn, en virtud que su % de participacibn esta en decimales, cuando
la Directiva N°006-2017-OSCE/CD, solo dice que debe ser expresado en
numero entero, sin decimales, respectivamente.

En conclusibn, los mencionados.contratos no seran tornados en cuenta por el comite
de seleccibn y alcanzando con una experiencia minima de (1.0) vez al valor
referencial, siendo con un monto de S/ 3,977,016.95, para acreditar la experiencia
de obras similares solicitada en las bases integradas del procedimiento, contando
con un monto de S/ 8,160,215.43, determinandose su CALIFICACION,
respectivamente.
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2) • BETA KONCRET SAC

• CONTRATO DE EJECUCION DE OBRA N° 150-2016-MDST/A (MUNICIPALIDAD
DISTRITAL DE SANTO TOMAS)

Que, de acuerdo con el numeral 6.4 Contenido de la oferta de la DIRECTIVA N° 016-
2012-OSCE/CD: PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS
CONTRATACIONES DEL ESTADO

////.... documentacidn que conforma la oferta de un consorcio debe ser
suscrita y llevar la rubrica, segun corresponda, de su representante comun,
o de todos los integrantes del consorcio seguida de la razon social o
denomination de cada uno de ellos. Lo mismo aplica para los documentos
que deban ser suscritos en forma independiente por cada integrante del
consorcio, de acuerdo con lo establecido en los documentos del
procedimiento//..//

2.1.1. De manera previa, es preciso mencionar que la normativa de
Contrataciones del Estado admite la participacidn en consorcio de los
proveedores del Estado en los procesos de contratacidn.

Ahora, para que la promesa o contrato de consorcio tengan validez a efectos
del proceso de contratacidn, deben contar obligatoriamente con un contenido
minimo detallado en el acdpite 1 del numeral 6.4.2 de la Directiva N°016-
2012-OSCE/CD, "Participacidn de Proveedores en Consorcio en las
Contrataciones del Estado”. Asi, de la lectura conjunta del referido acapite
con el numeral 7.7 de la mencionada Directiva, se puede concluir que toda
promesa o contrato de consorcio debe contener obligatoriamente:

1. Contener la informacidn minima indicada en el numeral 1) del acapite
6.4.2 de la presente Directiva, sin perjuicio de lo previsto en el numeral
2) del mismo acapite.

e) El porcentaje de las obliqaeiones de cada uno de los integrantes. Los
consorciados deben valorizar sus obligaciones, esten o no vinculadas
directamente al objeto de la contratacidn. Como consecuencia de ello,
indicaran el porcentaje que representa dicha valorizacidn respecto del monto
de la propuesta econdmica. Dicho porcentaje debe ser expresado en
numero entero, sin decimales. (El resaltado es agregado)

Sobre el particular, el subnumeral 2 del numeral 6.4.2. de la Directiva
precisaba que la identificacidn de los integrantes del consorcio, las
obligaciones de cada uno de los integrantes y el porcentaje de dichas
obligaciones no pueden ser modificadas con ocasidn de la suscripcion del
contrato de consorcio, ni durante la etapa de ejecucion contractual. En tai
sentido, no es posible realizar variacidn alguna en la conformation del
consorcio por tanto no podrla incorporarse, sustituirse o separarse un
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integrante ni modificar las obligaciones y los porcentajes de estas, que
corresponded a cada uno de los integrantes.

Que, de la revision de la experiencia presentada por el mencionado postor
se observa que el CONTRATO DE EJECUCION DE OBRA N° 150-2016-
MDST/A, de la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SANTO TOMAS, que, de
acuerdo con el cumplimiento de los FACTORES DE EVALUACION,
especificamente del numeral A) Experiencia en obras similares, en la
promesa de consorcio, el porcentaje de participacion esta en decimales y
la directiva de consorcio especifica que solo debe ser en numero entero
(folio 104), de acuerdo con la DIRECTIVA N° 016-2012-OSCE/CD, no cumple
con Io estipulado.

d) Las obligaciones que corresponded a cada uno de 'os integrantes def consorco son las siguientes: ft- ’■

r——W1, OBLIGACIONES DE BETA KONCRET S.A.C. |(50,00%)|!
Ejecucidn soWaria det conjunto de la oixa con recursos humanos, materiales y equipos, realizar la
logistica de la obre. encargado de proportional ia experiencia an obras similares y generates para la
oferta.

2. OBLIGACIONES DE CONSTRUCTOR Y CONSULTORA HCB S.A.C. |(50.00%)|
Ejecudbn sotldaria det conjunto de la obra con recursos humanos, materiales y equipos. realizar la
logistica de la obra. encargado de la elaboracrdn de la oferta y proporcionar los profesionales
propusstcs.

> QueUpmantc es Caple fttl *TOTAL OBLIGACIONES «•woriginal que tengea larista a la | 100%Inue metemitnen case necesarto. I
FUENTE: Folio N° 104 de la Oferta Tecnica

Visto elIo, el rnencionado contrato no set a tornado en cuenta por cl comit6
de seleccion, en virtud que su % de participacion esta en decimales, cuando
la Directiva N°016-2012-OSCE/CD, solo dice que debe ser expresado en
numero entero, sin decimales, respectivamente.

. CONTRATO N° 076-2018-MDS (MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SOCOTA) -
EJECUCION DE LA OBRA “REPARACION DE LOSA DE PAVIMENTO EN LA
CALLE 02 DE ENERO, CALLE AMAZONAS CALLE CARLOS FISCHER CALLE
ELEUTERIO DELGADO CALLE CASTRO ALFARO CALLE RAMON CASTILLA
JIRON CUTERVO PASAJE ALVA EN LA LOCALIDAD DE SOCOTA, DISTRITO DE
SOCOTA-PROVINCIA DE CUTERVO-DEPARTAMENTO DE CAJMARCA"

Que, de la revision, el CONTRATO N° 076-2018-MDS, de la MUNICIPALIDAD
DISTRITAL DE SOCOTA, no es contrato similar, ya que el termino REPARACION.
no esta inmerso en los similares para el cumplimiento de los FACTORES DE
EVALUACION, especificamente del numeral A) Experiencia en obras similares, de
acuerdo con las bases integradas del procedimiento, cuyos detalles son los
siguientes similares: Vias urbanas de circulacion peatonal y vehicular:
Construccion y/o creacion y/o mejoramiento y/o ampliacion y/o recuperacion
y/o reconstruccion y/o adecuacion y/o rehabilitacion y/o remodelacion y/o
renovacion de vias urbanas de circulacion peatonal y/o vehicular con
pavimentos (rigidos y/o flexibles y/o semiflexibles) y/o aceras o veredas
(concreto y/o asfalto y/o adoquinado) en las siguientes intervenciones:
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Avenidas y/o calles y/o anillos viales y/o pasajes y/o carreteras y/o pistas y/o
veredas y/o vias internas y/o jirones y/o vias locales y/o vias colectoras y/o
vias arteriales y/o vias expresas y/o intercambio vial y/o pasas a desnivel y/o
infraestructura vial y/o peatonal y/o rehabilitaciones urbanas y/o plazuelas y/o
plazas y/o alamedas y/o espacios publicos urbanos y/o servicios de
Transitabilidad y/o urbanization y/o parques y/o infraestructura recreativa y/o
esparcimiento y/o accesibilidad urbana y/o malecones urbanos,
respectivamente.

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la
experiencia en obras similares solicitada en las bases integradas del
procedimiento de seleccion.

• CONTRATO DE EJECUCION DE OBRA N° 001-2019-MDSR/A (MUNICIPALIDAD
DISTRITAL DE SANTA ROSA)

Que, de acuerdo con el numeral 7.4 Contenido de la oferta de la DIRECTIVA N° 006-
2017-OSCE/CD: PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS
CONTRATACIONES DEL ESTADO

////.... documentacidn que conforma la <oferta de un consorcio debe ser
suscrita y llevar la rubrica, segun corresponda, de su representante comun,
o de todos los integrantes del consorcio seguida de la razon social o
denomination de cada uno de ellos. Lo mismo aplica para los documentos
que deban ser suscritos en forma independiente por cada integrante del
consorcio, de acuerdo con lo establecido en los documentos del
prccedimieuto//..// -

2.1.1. De manera previa, es preciso mencionar que la normativa de
Contrataciones del Estado admite la participacidn en consorcio de los
proveedores del Estado en los procesos de contratacion.

Ahora, para que la promesa o contrato de consorcio tengan validez a efectos
del proceso de contratacion, deben contar obligatoriamente con un contenido
mlnimo detallado en el acapite 1 del numeral 7.4.2 de la Directiva N°002-
2016-OSCE/CD, “Participacidn de Proveedores en Consorcio en las
Contrataciones del Estado". Asi, de la lectura conjunta del referido acapite
con el numeral 7.7 de la mencionada Directiva, se puede concluir que toda
promesa o contrato de consorcio debe contener obligatoriamente:

1. Contener la information minima indicada en el numeral 1) del acapite
7.4.2 de la presente Directiva, sin perjuicio de lo previsto en el numeral
2) del mismo acapite.

e) El porcentaje de las obliqaciones de cada uno de los integrantes. Los
consorciados deben determinar el porcentaje total de sus obliqaciones,
respecto del objeto del contrato. Dicho porcentaje debe ser expresado
en numero entero, sin decimales.

Sobre el particular, el subnumeral 2 del numeral 7 4.2. de la Directiva



precisaba que la identification de los integrantes del consorcio, las
obligaciones de cada uno de los integrantes y el porcentaje de dichas
obligaciones no pueden ser modificadas con ocasion de la suscripcion del
contrato de consorcio, ni durante la etapa de ejecucion contractual. En tai
sentido, no es posible realizar variation alguna en la conformacidn del
consorcio por tanto no podria incorporarse, sustituirse o separarse un
integrante ni modificar las obligaciones y los porcentajes de estas, que
corresponden a cada uno de los integrantes.
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Que, de la revision de la experiencia presentada por el mencionado postor
se observa que el CONTRATO DE EJECUCION DE OBRA N° 001-2019-
MDSR/, de la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SANTA ROSA, que, de
acuerdo con el cumplimiento de los FACTORES DE EVALUACION,
especlficamente del factor de evaluacion Experiencia del postor en la
especialidad, en el contrato de consorcio en la CLAUSULA OCTAVA: el
porcentaje de participacion esta descrito y la directiva de consorcio
especifica que solo debe ser en numero entero (folio 174) de acuerdo
con la DIRECTIVA N° 006-2017-OSCE/CD, no cumple con Io estipulado.

CLAUSULA OCTAVA.- Las partes declaran expresamente que corresponds a ,'c§13
CONSORCIADO la gestion, administration y realization del proyecto materia del preserite
contrato, por lo que deberan proceder con la diligencia, prudencia, buena fe y lealtad. ' - 5
En ese sentido, Consoraados establecen la participacion en los negocios ''el consorcio eni ’ c.

H&J RODRIGUEZ CONTRATISTAS COHSULTORES SAC 60% (Scsenta) , -Durante el proceso encargada de proporcionar experiencia en obras similares.
Responsable de la tramitacidn de cartas flanzas. ’ • • ,
Encargada de h ejecucion solidaria de la ohm.
Encargada de Implementar la!ogistica en la ejecucion de la Obra.
BETA KONCRET SAC 20% [veintej
Durante el proceso encargada de proporcionar experiencia en obras similares. ;
Responsable de la tramitacidn de cartas flanzas. d 'J J

„ Encargada de la ejecucion solidaria de la obra. ; ;;; t ;
Se encargara del manejo de los prolesionales tecnicos que fonnan parte deLeqjjipo
tecnico de la ejecucion de la obra f op •
JOCAR CONSTRUCTORES 8g CONSULTORES SAC 20% (veintej*
Responsable de la tramitacidn de cartas (ianzas.

Encargada de Implementar la Logistica en la ejecucion de la Obra.
Se encargara del manejo de los profesionaies que forman parte del equipo tdcnico de la
ejecucion de la obra.
Encargada de la ejecucion solidaria de la obra. - .

r.arfCJ'

FUENTE: Folio N° 174 de la Oferta Tecnica

Visto ello, el mencionado contrato no sera tornado en cuenta por el comite
de seleccion, en virtud que su % de participacion esta descrito, cuando la
Directiva N°006-2017-OSCE/CD, solo dice que debe ser expresado en
numero entero, sin decimales, respectivamente.

• CONTRATO N° 354-2020-MDH-GM (MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
HUARMACA)

Que, de acuerdo con el cumplimiento de los FACTORES DE EVALUACION,
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especificamente del factor de evaluacidn, del literal A) Experiencia en obras
similares, el contrato de consorcio no cumple con la DIRECTIVA N° 005-2019-
OSCE/CD, ha sufrido modificaciones con- respecto a la promesa formal de
consorcio de fecha 08.10.2020.

Que, del analisis del CONTRATO DE CONSORCIO firmado notarialmente el
05.11.2020, se aprecia que el mencionado contrato fue modificado al no agregar
las obligaciones que corresponde a cada consorciado y el % de participacion
esta en decimales y la directiva de consorcio especifica que debe ser solo
numero entero, de la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD, “Participacion de
Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del Estado” el cual de acuerdo al
numeral 2.0 de la mencionada directiva, este no puede ser modificada y el
CONSORCIO “SAN ANTONIO” ha modificado el CONTRATO DE CONSORCIO,
tai como se aprecia en la CLAUSULA QUINTO del mencionado contrato, el cual se
aprecia que se ha modificado el contrato de consorcio:

d) Las obligaciones que corresponden a cada uno de los integrantes del consorcio son
las siguicntes:

i. OBLiGACIONES DE BETA KONCRET S.A.C., con RUC N' 2O48040349O 50%
CONSORCIADO 1
- Ejecution y administration de la obra
- Aporta experiencia del poster en obras similares
- Responsable de la direction tecnica de la obra, control de rendimientos,

selection de personal, gestion social.
- Responsable de la programacion de la obra

2. OBLIGACIONES DS INGENIEROS T SEHVICIO8 EMPRESARXALES JC HNOS E.I.R.L.,
con RUC N* 20600625498
CONSORCIADO 2 SO*-

Ejecucion y administradbn de la obra
- Responsable de la recopilacion, elaboration, revision, autenticidad y envio de la

oferta a traves del SEACE

• Responsable de la recopilacion, revision, veracidad, autenticidad y presentBCidn
de la documentacibn que seran presentados para la suscripcion del contrato en
caso de resultar ganador de la buena pro.

- Responsable de la tramitacion y presentation de garantias - Garantia de Fiel
Cumplimiento y adelanto, y su renovation de manera oportuna, siendo
igualmente responsable de la recopilacion, elaboration, revision, autenticidad y
presentation de los documentos que sc tramitan para su obtencion,- la cual
debera ser tramitada de acuerdo a las formalidades desentas a las normas de
contrataciones del estado. >- Responsable de aportar el personal profesional clave requerido

- Responsable de aportar el equipamiento estrategico.
- Responsable del cambio, sustitucibn y reemplazo de los profesionales y tecnicos
- Gestion tecnica y financiera (Operador Tributario)

TOTAL OBLIGACIONES 100%

FUENTE: Folio N° 331-332 de la Oferta Tecnica
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INFRAESTRUCTURA EMPRESARIAL, SU PERSONAL Y DEMAS ELEMENTOS
producciOn RESPALDANDO la misma segOn el porcentaje de
PARTICIPACION SIGUIENTE:==============================

empresas PARTICIPACJION
BETA KONCRET S.A.C. 50.00%
1NGENIEROS Y SERVICIOS
EMPRESARIALES jc hnos
e.i.r.l.

50.00%

TOTAL 100.00%

FUENTE: Folio N° 3 del Contrato de Consorcio del procedimiento AS
N°008-2020-MDH-CS-PRIMERA CONVOCATORIA de la Municipalidad
Distrital de Huarmaca.

Que, de acuerdo con la OPINION N° 017-2022/DTN:

3.2. No es posible que se modifiquen las obliqaciones ni el porcentaje
que ha asumido cada inteqrante del consorcio para la ejecucion de un
contrato publico especifico No obstante, en aras de dotar de eficacia al
proceso de contratacidn, es posible que en el documento que contiene un
contrato de consorcio para la ejecucion de un contrato publico especifico, se
agreguen las obligaciones y los porcentajes que los mismos integrantes de
un consorcio hayan asumido en el marco un contrato publico diferente,
debiendo precisarse que las obligaciones asumidas para cada contrato
publico deben estar nitidamente diferenciadas y que el conscrcio debera
cumplir con todas las exigencias que cada proceso de contratacidn exija
tanto para la etapa selectiva (promesa formal de conscrcio, maximo numero
de consorciados, etc), asi como, para el perfeccionamiento y la ejecucion
contractual.

Que, visto ello con ocasion de la presentacidn de los documentos para el
perfeccionamiento del contrato, especificamente en “Las obligaciones” dado que,
entre la promesa de consorcio de la oferta y el contrato de consorcio, difieren,
obligaciones, es decir para el CONSORCIO SAN ANTONIO, ha trasgredido la
mencionada directiva, el cual de acuerdo con el Articulo 50. Infracciones y
sanciones administrativas - D.S. N° 082-2019-EF, este trasgredido la Directiva
N° 005-2019-OSCE/CD y el mencionado articulo.

i) Presentar informacidn inexacta a las Entidades, al Tribunal de
Contrataciones del Estado, al Registro Nacional de Proveedores (RNP), al
Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE) y a la
Central de Compras Publicas Peru Compras. En el caso de las Entidades
siempre que este relacionada con el cumplimiento de un requerimiento,
factor de evaluation o requisites que Ie represente una ventaja o beneficio
en el procedimiento de seleccidn o en la ejecucion contractual.

Tratandose de informacidn presentada al Tribunal de Contrataciones del Estado, al
Registro Nacional de Proveedores (RNP) o al Organismo Supervisor de las
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Contrataciones del Estado (OSCE), el beneficio o ventaja debe estar relacionada
con el procedimiento que se sigue ante estas instancias (...)

Visto ello, el mencionado contrato no sera tornado en cuenta por el comite de
selection, en virtud que no especifica las obligaciones en el contrato de consorcio y
el % de participation esta en decimales, cuando la Directiva N°005-2019-OSCE/CD,
solo dice que debe ser expresado en numero entero, sin decimales,
respectivamente.

En conclusion, los mencionados.contratos no seran tornados en cuenta por el comite
de selection, alcanzando con la experiencia minima de una (1.0) vez al valor
referencial, siendo el monto de S/ 3,977,016.95, para acreditar la experiencia en
obras similares solicitada en las bases integradas del procedimiento, contando con
un monto de S/ 21,016,156.18, determinandose su CALIFICACION,
respectivamente.

NOVENO: Ante los resultados obtenidos en este estado se procede a efectuar Ie evaluation
economica con el siguiento resultado:

N° NOMBRE DEL POSTOR

FACTOR DE EVALUACION

PUNTAJE
PRECIO

MONTO
PROPUESTO

FORMULA
Pi= Om X
PMPEZOi

1
R&M

BIOCONSTRUCCIONES
S.A.C.

SZ 3,849,752.41 90 90

2 BETA KONCRET SAC SZ 3,800,751.21 100 100

DECIMO; En este estado se procede a determinar el puntaje en conformidad al siguiente
detalle:

N° NOMBRE DEL POSTOR

PONDERACION
SUMATORIO

DEL
PONDERADO PUNTAJE

COEFICIENTE COEFICIENTE

PUNTAJE
TECNICO

EVALUACION
TECNICA PUNTAJE

ECONOMICO
EVALUACION
ECONOMICA

C.1 (0.30) C.2 (0.70) DONDE
C1+C2=100

1
R&M

BIOCONSTRUCCIONES
S.A.C.

90 27 90 63 63+27 90

2 BETA KONCRET SAC 100 30 100 70 70+30 100
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UNDECIMO: Ante los resultados obtenido se determina el orden de prelacion:

N° NOMBRE DEL POSTOR PUNTAJE TOTAL ORDEN DE
PRELACION

1 BETA KONCRET SAC, por el monto
de S/S/ 3,800,751.21 SOLES. 100 GANADOR DE LA

BUENA PRO

No habiendo otro asunto que tratar ek comite de seleccibn dio por terminado el acto de
presentation de ofertas, admision, evaluation, calificacion y otorgamiento de la buena pro,
pasando a dar lectura a la presente acta y firmando los presentes en serial de conformidad siendo
las 11:30 horas del dla 14 de agosto del 2024.

DNI: 44752920


